
 

 1 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
DIREZIONE 

Decreto n. 74 del 11/09/2020 
 

 
 
Allegati da pubblicare: 

 
- 

 
 

Dirigente responsabile: Marco Locatelli 
 
 
 

Estensore: Simone Sabatini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 

 

Oggetto: l.r. 66/2020, articolo 6. Proposta alla Giunta Regionale di rimodulazione della dotazione 
organica di Ente Terre Regionali Toscane 



 

 
2 

IL DIRETTORE 
 

 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. 
n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 Aprile 2019, n. 55 “Ente Terre regionali 
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 
 
Richiamati gli articoli 6 “Organi” e 7 “Direttore” della l.r. 80/2012 relativamente alla figura del 
Direttore dell’Ente ed alla relativa nomina e l’articolo 8 “Attribuzioni del Direttore”, comma 2, 
lettera a) che stabilisce che il Direttore trasmette alla Giunta Regionale la proposta di dotazione 
organica da destinare all’Ente; 
 
Richiamato inoltre l’articolo 14 “Personale” della l.r. 80/2012 che stabilisce: al comma 1 che la 
dotazione organica dell’Ente è determinata con deliberazione della Giunta regionale, su proposta 
del direttore ed è composta da personale tecnico, amministrativo e operaio; al comma 2 che per il 
funzionamento dell’Ente può essere assegnato dalla Giunta regionale personale appartenente al 
ruolo organico della Giunta regionale; al comma 3 che al personale già in servizio presso 
l’Azienda regionale agricola di Alberese continua ad applicarsi il contratto collettivo nazionale 
del lavoro dell’agricoltura; 
 
Ricordato che con Decreto del Direttore di Ente Terre n. 1 del 3 giugno 2013 fu proposta alla 
Giunta Regionale una dotazione organica di n. 75 posti, fra personale con contratto collettivo 
nazionale dell’agricoltura e personale del ruolo unico regionale da distaccare ad Ente Terre, sulla 
base del personale che già svolgeva parte delle funzioni trasferite ad Ente Terre; 
 
Ricordato inoltre che con propria Delibera n. 621 del 22 luglio 2013 la Giunta Regionale ha 
determinato la dotazione organica di Ente Terre così come proposta con DD 1/2013, ed ha 
incaricato le competenti strutture della Direzione Generale Organizzazione a distaccare presso 
l’Ente il personale che alla data di adozione della Delibera stessa svolgeva le funzioni attribuite 
all’Ente, precisando che il costo del personale distaccato rimane a carico dell’amministrazione 
regionale; 
 
Dato atto che la Delib GR 621/13 ha stabilito in 15 unità il numero dei posti da coprire con 
personale distaccato dalla Regione Toscana, fra cui un dirigente, nove funzionari, due assistenti 
e tre collaboratori il cui costo è a carico della Amministrazione regionale; 
 
Dato inoltre atto che la Delib GR 621/13 ha stabilito che il Direttore dell’Ente possa creare una 
struttura dirigenziale equiparata a Settore organico e che la relativa spesa sia a carico della 
Regione Toscana, che potrà inoltre conferire fino a quattro incarichi di posizione organizzativa ai 
fini dell’ottimale svolgimento delle funzioni del nuovo Ente, che saranno attribuite al personale 
regionale distaccato, la cui spesa sarà a carico dei relativi fondi della Regione Toscana; 
 
Dato infine atto che con DD 3694/2013 e 157/2014 la Regione toscana ha distaccato il personale 
necessario a coprire i suddetti posti; 
 
Preso atto che a seguito del pensionamento di parte del personale distaccato, che ha riguardato 
anche il dirigente, e/o a revoche dell’istituto per necessità proprie della Regione, l’attuale 



 

 
3 

consistenza del personale distaccato dalla Regione Toscana a Ente Terre Regionali Toscane per 
svolgere le medesimi funzioni di cui alla lr 80/2012, è ridotto ad 11 unità lavorative, di cui sette 
funzionari, di cui quattro con Posizione Organizzativa, due assistenti e due collaboratori; 
 
Vista la Legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di ente Terre 
regionali toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012.”; 
 
Ricordato che la suddetta lr 66/20 stabilisce che per assicurare che la gestione della Società 
Agricola Suvignano s.r.l. possa divenire un modello dove l’efficace svolgimento delle attività 
proprie di un’azienda agricola è coniugato con l’attuazione di azioni per la promozione della 
legalità, è necessario intervenire nella legge istitutiva dell’ente Terre regionali toscane per 
prevedere espressamente questa ulteriore funzione, da attuare tramite la gestione, diretta o 
indiretta, delle aziende agricole e per adeguare la struttura organizzativa dell’ente alle nuove 
esigenze anche tramite la rimodulazione della dotazione organica a suo tempo approvata; 
 
Richiamato pertanto l’articolo 1 della l.r. 66/2020 che inserisce l’attività di promozione della 
legalità fra le funzioni di Ente Terre Regionali Toscane; 
 
Richiamato inoltre l’articolo 6, ed in particolare il comma 2 che stabilisce che il direttore di ente 
Terre regionali toscane, entro trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, presenta 
alla Giunta regionale una proposta di rimodulazione della dotazione organica dell’ente entro il 
limite di spesa massima potenziale della dotazione organica da ultimo adottata, ed il comma 3 
che stabilisce che la Giunta regionale, con deliberazione, approva la proposta di rimodulazione 
della dotazione organica di cui al comma 2 ed autorizza il direttore ad attuare le procedure per la 
copertura dei posti non effettivamente coperti da concludersi entro un anno; 
 
Considerato l’accresciuto lavoro svolto da Ente Terre successivamente alla sua istituzione che, 
oltre alla funzione di promozione della legalità di cui alla lr 66/2020, ha assunto anche un ruolo 
di promotore della Comunità della Pratica, in particolare sull’agricoltura di precisione e la 
digitalizzazione del settore agricolo e agroalimentare, e dei Centri delle conoscenze e competenze 
per i prodotti agroalimentari tradizionali toscani e l’agrobiodiversità e delle Comunità del Cibo e 
delle biodiversità di interesse agricolo e alimentare, secondo quando disposto dalla Decisione di 
Giunta Regionale n. 59 del 27 luglio 2020; 
 
Considerata quindi la necessità di ridefinire la pianta organica dell’Ente al fine di svolgere al 
meglio le funzioni assegnate, che preveda l’assunzione da parte di Ente Terre di personale tecnico 
- amministrativo a cui si applica il CCNL Regioni e autonomie locali; 
 
Considerato che la pianta organica proposta presenta un costo che rientra entro il limite di spesa 
massima potenziale della dotazione organica disposta con Delib GR 621/13, e che rispetta il Costo 
del Personale determinato in base alla circolare Mef n. 9/2006 relativo al Bilancio di Esercizio 
anno 2016 dell’Ente Terre Regionali Toscane implementato delle risorse di cui alla LR. 66/2020; 
 
Dato atto della necessità di mantenere, nel tempo, invariato il numero di personale attualmente 
distaccato dalla Regione Toscana, pari ad 11 unità; 
 
Dato inoltre atto della necessità di ampliare il numero di posizioni Organizzative dalle attuali 4 a 
5 unità da attribuire al personale regionale distaccato; 
 
Ritenuto pertanto necessario proporre alla Giunta regionale la rimodulazione della dotazione 
organica dell’ente entro il limite di spesa massima potenziale della dotazione organica da ultimo 



 

 
4 

Dirigenti 1
Impiegati agricoli 1° categoria 1
Impegati agricoli 2° categoria 2
Impiegati agricoli 3° categoria 1
Operai agricoli (*) 28

Funzionari cat. D 7
Assistenti cat. C 2
Collaboratori cat. B 2

Dirigenti 1
Funzionari cat. D 5
Assistenti cat. C 3

Personale a cui si applica il CCNL Agricoltura

Personale a cui si applica il CCNL Regioni e autonomie locali in distacco da RT

Personale dipendente a cui si applica il CCNL Regioni e autonomie locali

(*) in tale voce rientrano sia operai a tempo indeterminato che operai a tempo 
determinato necessarie per le esigenze stagionali dell 'attività agricola e normati dallo 
specifico CCNL Agricoltura

approvata (Delib GR 621/13); 
 

 
DECRETA 

 
 
1) di proporre alla Giunta Regionale la seguente rimodulazione della dotazione organica di Ente 

Terre Regionali Toscane secondo quanto disposto dalla l.r. 66/2020, per un totale di 53 posti 
da coprire: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2) Considerato che la pianta organica proposta presenta un costo che rientra entro il limite di 

spesa massima potenziale della dotazione organica disposta con Delib GR 621/13, e che 
rispetta il Costo del Personale determinato in base alla circolare Mef n. 9/2006 relativo al 
Bilancio di Esercizio anno 2016 dell’Ente Terre Regionali Toscane implementato delle risorse 
di cui alla LR. 66/2020; 
 

3) di proporre alla Giunta Regionale di mantenere, nel tempo, invariato il numero di personale 
attualmente distaccato dalla Regione Toscana, pari ad 11 unità; 

 
4) di proporre alla Giunta Regionale di ampliare il numero di posizioni Organizzative dalle 

attuali 4 a 5, con costi a carico della Regione Toscana, da attribuire al personale regionale 
distaccato; 

 



 

 
5 

5) di trasmettere il presente atto agli uffici competenti della Giunta Regionale. 
 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 
competente per legge nei relativi termini. 
 
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane 
ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.  
 
           IL DIRETTORE DELL’ENTE 
         Dott. Marco Locatelli 


		2020-09-11T19:07:23+0200
	LOCATELLI MARCO




